UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ Y TẾ

Số:         /BC-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 32/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020

của Hôi đồng nhân dân tỉnh Lào Cai về Quy định mức hỗ trợ kinh phí mua
thẻ bảo hiểm y tế, hỗ trợ cùng chi trả chi phí sử dụng thuốc kháng vi rút

HIV đối với người nhiễm HIV điều trị tại các cơ sở y tế công lập
trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Y
tế đã tiến hành tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 32/2020/NQ-HĐND ngày
04/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai về Quy định mức hỗ trợ kinh
phí mua thẻ bảo hiểm y tế, hỗ trợ cùng chi trả chi phí sử dụng thuốc kháng vi rút
HIV đối với người nhiễm HIV điều trị tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn
tỉnh Lào Cai. Kết quả như sau:

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo
hiểm Y tế; Thông tư số 22/2020/TT-BYT ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Bộ
trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý thuốc kháng HIV được mua sắm tập trung
cấp quốc gia sử dụng nguồn quỹ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và hỗ trợ
chi phí cùng chi trả đối với thuốc kháng HIV cho người nhiễm HIV có thẻ bảo
hiểm y tế; Thông tư số 27/2018/TT-BYT ngày 26 tháng 10 năm 2018 của Bộ
trưởng Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế và khám bệnh, chữa bệnh bảo
hiểm y tế liên quan đến HIV/AIDS;

Căn cứ Quyết định số 2188/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2016 của Thủ
tướng Chính phủ quy định thanh toán thuốc kháng vi rút HIV được mua sắm tập
trung cấp quốc gia sử dụng nguồn quỹ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và
hỗ trợ người sử dụng thuốc kháng vi rút HIV; Quyết định số 82/QĐ-TTg ngày
13/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về bãi bỏ Quyết định số 2188/QĐ-TTg thì
hiện nay không có căn cứ để hỗ trợ kinh phí mua thẻ BHYT cho người nhiễm
HIV;

Căn cứ Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của
Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của
Luật Bảo hiểm y tế;

DỰ THẢO

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các
cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Trước khi sáp nhập, việc hỗ trợ bảo hiểm y tế và đồng chi trả chi phí sử
dụng thuốc kháng vi rút HIV thì tỉnh Lào Cai (cũ) đang triển khai áp dụng Nghị
quyết số 32/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 quy định mức hỗ trợ kinh phí
mua thẻ bảo hiểm y tế và hỗ trợ cùng chi trả chi phí sử dụng thuốc kháng vi rút
HIV (ARV) đối với người nhiễm HIV điều trị tại các cơ sở y tế công lập trên địa
bàn tỉnh Lào Cai; Tỉnh Yên Bái (cũ) chưa ban hành nghị quyết riêng mà triển
khai áp dụng theo Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 15/12/2020 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Yên Bái về thực hiện Chiến lược Quốc gia chấm dứt bệnh AIDS
vào năm 2030 và đảm bảo tài chính cho các hoạt động phòng chống HIV/AIDS
tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025.

Ngày 12/6/2025, Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 9 thông qua Nghị quyết số
202/2025/QH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. Theo đó, tỉnh Lào
Cai mới được thành lập trên cơ sở sáp nhập tỉnh Yên Bái, Lào Cai và đi vào hoạt
động từ ngày 01/7/2025. Đồng thời, hiện nay trên địa bàn tỉnh Lào Cai sau sáp
nhập đang tổ chức hoạt động theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (cấp
tỉnh và cấp xã).

Như vậy, để đảm bảo các quy định về quản lý nhà nước trong lĩnh vực y
tế trên địa bàn tỉnh Lào Cai sau sáp nhập được thực hiện một cách thống nhất,
phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương số 72/2025/QH15 cũng như triển khai đồng nhất các hỗ trợ
cho cho người nhiễm HIV và thực hiện các quy định trong sử dụng nguồn quỹ
khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và hỗ trợ chi phí cùng chi trả đối với thuốc
kháng HIV cho người nhiễm HIV. Sở Y tế thực hiện tổng kết thi hành Nghị
quyết số 32/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào
Cai về Quy định mức hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế, hỗ trợ cùng chi trả
chi phí sử dụng thuốc kháng vi rút HIV đối với người nhiễm HIV điều trị tại các
cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành Nghị quyết số

32/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh
Tại Công văn số 5849/UBND-TH ngày 17/12/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lào Cai, về việc rà soát, tham mưu triển khai thực hiện các Nghị quyết đã
được thông qua tại Kỳ họp thứ XVI, HĐND tỉnh Khóa XV giao cho ngành ban
hành văn bản hướng dẫn thực hiện và Sở Y tế đã có Công văn số 485/SYT-NVY
ngày 17/3/2021 gửi các đơn vị để triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ BHYT
cho người nhiễm HIV và Công văn số 1211/SYT-KHTC ngày 17/6/2021 gửi các
đơn vị về triển khai và báo cáo kết quả thực hiện các chính sách lĩnh vực y tế -
dân số giai đoạn 2021 – 2025.

2. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật, đánh giá ưu điểm,
bất cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật

a) Công tác tuyên truyền, chỉ đạo triển khai, phối hợp và thực hiện
- Chính sách được triển khai đầy đủ tới các đơn vị để hỗ trợ cho đối tượng

nhằm giảm bớt khó khăn cho đối tượng.
- Luôn có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên kịp thời giữa ngành Y tế và

Bảo hiểm, không để xảy ra tình trạng chậm trễ hay nhầm lẫn để người nhiễm
HIV không có thẻ bảo hiểm trong khám, chữa bệnh  HIV/AIDS. Các đơn vị y tế
phối hợp thực hiện đầy đủ các quy định không để xảy ra sai sót, chậm trễ hay
gây khó khăn cho đối tượng.

- Đối tượng và người dân được tuyên truyền đầy đủ về chính sách, lợi ích
và cách tiếp cận các hỗ trợ.

b) Đánh giá hiệu quả và tính khả thi
 - Nghị quyết được ban hành kịp thời giải quyết khó khăn trong công tác

điều trị HIV/AIDS, giúp người nhiễm HIV giảm bớt khó khăn trong việc chi trả chi
phí khám, điều trị. Tạo điều kiện để người bệnh duy trì điều trị liên tục, tuân thủ
phác đồ điều trị ARV, hạn chế nguy cơ lây nhiễm HIV trong cộng đồng;

- Nghị quyết và các văn bản được triển khai đồng bộ không có vướng mắc
trong quá trình triển khai và có tính khả thi cao.

- Sau 5 năm thực hiện, Nghị quyết đã phát huy hiệu quả rõ rệt, hỗ trợ
4.280 lượt người nhiễm HIV (trong đó 1.878 lượt được hỗ trợ mua thẻ BHYT và
2.402 lượt được hỗ trợ cùng chi trả thuốc ARV) với tổng kinh phí 1.872 triệu
đồng, góp phần duy trì điều trị, ổn định sức khỏe và giảm gánh nặng chi phí cho
người bệnh.

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân
Từ khi triển khai thực hiện Nghị quyết định chưa phát sinh khó khăn,

vướng mắc.
4. Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn
Nghị Quyết số 32/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh

được ban hành trên cơ sở Quyết định số 2188/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm
2016 của Thủ tướng Chính phủ qui định thanh toán thuốc kháng vi rút HIV được
mua sắm tập trung cấp quốc gia sử dụng nguồn quỹ khám bệnh, chữa bệnh bảo
hiểm y tế và hỗ trợ người sử dụng thuốc kháng vi rút HIV, tuy nhiên theo Quyết
định số 82/QĐ-TTg ngày 13/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ đã bãi bỏ Quyết
định số 2188/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2016. Như vậy hiện nay không có
căn cứ để đề xuất mua thẻ BHYT riêng cho đối tượng người nhiễm HIV.

5. Những nội dung khác (nếu có): Không.
III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Trên trên cơ sở kết quả đạt được và tình hình thực tiễn đề xuất ban hành

Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 32/2020/NQ-HĐND nhằm áp dụng thống
nhất, đồng bộ chính sách hỗ trợ cùng chi trả chi phí sử dụng thuốc kháng vi rút
HIV đối với người nhiễm HIV điều trị tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn
tỉnh Lào Cai (sau hợp nhất), đảm tính liên tục, bền vững của chương trình điều
trị HIV/AIDS; duy trì kết quả đạt được, không để người bệnh gián đoạn điều trị

do khó khăn tài chính, góp phần thực hiện Chiến lược Quốc gia chấm dứt bệnh
AIDS vào năm 2030. Nghị quyết được ban hành sẽ thay thế Nghị quyết số
32/2020/NQ-HĐND. Đề xuất Nghị quyết “Quy định mức Hỗ trợ kinh phí cùng
chi trả chi phí sử dụng thuốc kháng vi rút HIV đối với người nhiễm HIV điều
trị tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai”.

Trên đây là báo cáo tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 32/2020/NQ-
HĐND ngày 04/12/2020 của Hôi đồng nhân dân tỉnh Lào Cai về Quy định mức
hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế, hỗ trợ cùng chi trả chi phí sử dụng thuốc
kháng vi rút HIV đối với người nhiễm HIV điều trị tại các cơ sở y tế công lập
trên địa bàn tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- UBMT tổ quốc tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Nội vụ, KH&CN, Tư pháp,
Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường;
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Quốc Hương

Phụ lục
1. Chủ trương, đường lối của Đảng có liên quan đến chính sách

CHÍNH
SÁCH/QUY

ĐỊNH CỦA DỰ
THẢO

CHỦ TRƯƠNG, ĐƯỜNG
LỐI CỦA ĐẢNG

ĐÁNH GIÁ
(Đã thể chế đầy

đủ hoặc một
phần)

ĐỀ XUẤT XỬ
LÝ

Ðiều 1. Mức
hỗ trợ kinh phí
cùng chi trả chi
phí sử dụng
thuốc kháng vi
rút HIV đối với
người nhiễm
HIV điều trị tại
các cơ sở y tế
công lập trên
địa bàn tỉnh
Lào Cai.

Chỉ thị số 07-CT/TW ngày
06/7/2021 của Ban Bí thư
về tăng cường lãnh đạo
công tác Phòng, chống
HIV/AIDS tại mục 3. Rà
soát, bổ sung, hoàn thiện
pháp luật về phòng, chống
HIV/AIDS bảo đảm phù
hợp thực tế và đồng bộ với
hệ thống pháp luật có liên
quan. Ban hành cơ chế,
chính sách, tạo môi trường
thuận lợi để tăng cường sự
tham gia của các tổ chức,
cá nhân trong xã hội cung
cấp dịch vụ phòng, chống
HIV/AIDS. Nâng mức đầu
tư ngân sách nhà nước cho
công tác phòng, chống
HIV/AIDS; mở rộng chi
trả từ nguồn quỹ bảo hiểm
y tế cho các dịch vụ
phòng, chống HIV/AIDS;
huy động, sử dụng có hiệu
quả các nguồn viện trợ
quốc tế; bảo đảm cung ứng
kịp thời và đầy đủ thuốc,
sinh phẩm, trang thiết bị,
vật tư phục vụ công tác
phòng, chống HIV/AIDS.
Tiếp tục triển khai chính
sách trợ cấp xã hội cho trẻ
em bị nhiễm HIV, người
nhiễm HIV thuộc hộ
nghèo và các đối tượng
khác theo quy định của
pháp luật.

 Thể chế một
phần

Ban hành
Nghị quyết
Quy định mức
hỗ trợ cùng
chi trả chi phí
sử dụng thuốc
kháng vi rút
HIV đối với
người nhiễm
HIV điều trị
tại các cơ sở y
tế công lập
trên địa bàn
tỉnh Lào Cai.

Điều 2. Trách
nhiệm thi
hành

Không

2. Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự thảo

CHÍNH SÁCH/QUY
ĐỊNH CỦA DỰ

THẢO VĂN BẢN

QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT
HIỆN HÀNH CÓ LIEN QUAN

ĐÁNH GIÁ
(Tính hợp

hiến, tính hợp
pháp, tính

thống nhất)

ĐỀ
XUẤT
XỬ LÝ

Luật Bảo hiểm xã hội ngày 29
tháng 6 năm 2024; Hợp pháp

Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Bảo hiểm y tế
ngày 13 tháng 6 năm 2014 và
Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Bảo hiểm y tế
ngày 27 tháng 11 năm 2024;

Hợp pháp

Nghị định số 188/2025/NĐ-CP
ngày 01 tháng 7 năm 2025 của
Chính phủ Quy định chi tiết và
hướng dẫn biện pháp thi hành
một số điều của Luật Bảo hiểm
y tế.

Hợp pháp

Quyết định số 1246/QĐ-TTg
ngày 14/8/2020 của Thủ tướng
Chính phủ về việc Phê duyệt
Chiến lược quốc gia chấm dứt
dịch AIDS vào năm 2030.

Hợp pháp

Luật Ngân sách Nhà nước ngày
25 tháng 06 năm 2025. Hợp pháp

Luật Phòng, chống nhiễm vi rút
gây ra hội chứng suy giảm miễn
dịch mắc phải ở người
(HIV/AIDS) ngày 29 tháng 6
năm 2006.

Hợp pháp

Ðiều 1. Ban hành
kèm theo Nghị quyết
này Quy định mức
hỗ trợ kinh phí cùng
chi trả chi phí sử
dụng thuốc kháng vi
rút HIV đối với
người nhiễm HIV
điều trị tại các cơ sở
y tế công lập trên
địa bàn tỉnh Lào
Cai.

Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật phòng chống
nhiễm vi rút gây ra hội chứng
suy giảm miễ dịch mắc phải ở

Hợp pháp

CHÍNH SÁCH/QUY
ĐỊNH CỦA DỰ

THẢO VĂN BẢN

QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT
HIỆN HÀNH CÓ LIEN QUAN

ĐÁNH GIÁ
(Tính hợp

hiến, tính hợp
pháp, tính

thống nhất)

ĐỀ
XUẤT
XỬ LÝ

người (HIV/AIDS) ngày 16
tháng 11 năm 2020.

Điều 2. Trách
nhiệm thi hành

Luật Tổ chức Chính quyền địa
phương số 72/2025/QH15 Hợp pháp

3. Điều ước quốc tế có liên quan đến dự thảo

CHÍNH
SÁCH/QUY ĐỊNH

CỦA DỰ THẢO
VĂN BẢN

QUY ĐỊNH
CỦA ĐIỀU

ƯỚC QUỐC
TẾ CÓ LIEN

QUAN

ĐÁNH GIÁ
(Tính tương thích)

ĐỀ XUẤT XỬ
LÝ

Không có Không có Không có Không có

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T15:31:26+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!